ao pagamento imediato da remuneração e dos encargos sociais referentes a todo o período; 
II. às penalidades previstas na legislação em vigor; e 
III. às sanções previstas em convenção ou em acordo coletivo. 

A empresa que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais), somente poderá suspender o contrato de trabalho de seus empregados 
mediante o pagamento de ajuda compensatória mensal no valor de trinta por cento do valor do salário do 
empregado, durante o período da suspensão temporária de trabalho pactuado.

[...]

As medidas de suspensão ou redução do contrato de trabalho poderão ser aplicadas mediante acordo 
individual em alguns casos, e mediante acordo coletivo em outros.

Mediante acordo individual, para os seguintes casos:
I. funcionários com salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três mil cento e trinta e cinco reais); 
II. funcionários portadores de diploma de nível superior e que percebam salário mensal igual ou superior a 

duas vezes o limite máximo dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social (R$12.202,12).
III. para qualquer salário, nos casos de redução de jornada e salário em até 25%.